L’anno 1059 a questo succese  Roberto
Guiscardo   ominò Calabria et Puglia  et deppiù  Troya  quale era del papa, del
che il papa sdegnato fu molto di questo, ma poi travagliato dalli baroni si unì
con questo Roberto a l’Aquila et detto Roberto relassò alla chiesa Benevento et
Troya per llo che il papa li diede titolo di duca di  Calabria  et di  Puglia  d
[macchia] quanto havria acquistato et possideva cose legittimo herede et
possessore et detto Roberto redusse tutti li baroni con forza di arme alla
obediencia del summo pontifice et di poi acquistato l’Abruzzo et altri luochi si
fe tributario de la chiesa et con il consenso di  Goglielmo  et Goffredo suoi
fratelli se intitulò re di Calabria et di Puglia.

L’anno 1086 a questo succese Rugiero suo 2° figlio per
essere Boemundo primo nato nella Grecia et essendo Rogiero in Sicilia contra
Saracini Boemundo lo levò Melfi et parte di Puglia, però poi per l’amonittioni
del santo pontifice  Urbano  si pacificarono et volse Rugiero che tutti gli stati
fussero co(niunt)i con Boemundo et fatto exercito di dudici milia hommini li
mandò [cancellato Boemundo]  con  Tegredo  suo figlio [Boemundo,
cancellato]  nella recuperatione di  Hyerusalem  colli altri exerciti di principi
christiani.

L’anno 1099 Boemundo prese Antiochia  in Asia et se ni insignorì et persa
l’Antiochia essendo stato pregione tre anni, Tancredo suo nepote lo redimette
con molto thesoro et li recuperò Antiochia l’anno 1102.

L’anno 1126  Goglielmo figlio di Rugiero  havendo regnato sedici anni et
volendo andare a condurre la figlia di  Alexio imperatore greco  sua promessa
moglie lassando raccomandato il stato a Calisto pontifice venne Rugiero figlio
dell’altro Rugiero conte di Sicilia suo consobrino per parte di donna et occupò
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il stato et [cancellato, Boemundo]  Goglielmo senza moglie et stato se morse
a Salerno senza figlii.

Il detto  Rogiero 2° di poi fatto detto acquisto volse essere chiamato re et
avendo fatte alcune guerre con Innociencio 2° papa Goglielmo suo figlio duca
di Calabria in una battaglia liberò il padre et fe pregione il papa con li suoi
cardinali et Rogiero  con ogni modestia liberò il papa et li cardinali [carta 24
recto] et Rugiero hebbe dal papa quanto volse ecetto il titolo di re et essendo
poi Innocencio papa cacciato di Roma da Anacleto, papa adultero, cacciato da
Rugiero Anacleto et reposto Innocencio nella sede fu  Rogiero  da
detto  Innocencio  declarato re de l’una et l’altra  Sicilia  l’anno 1130 et poi
detto Rugiero et con questa auttorità Rugiero si fe tributario. Il re di Ture si
prese molte città et insule nell’Africa et Grecia et fu il primo Re di Napoli.

L’anno 1156 Goglielmo suo figlio succese nel regno di Nap(oli) zioé
di Puglia et Sicilia et subito occupò Benevento et altre città de la Chiesa, per lo
che da papa  Andriano  fu escomunicato et chiamò nel
regno  Emanuele  imperatore greco con certi conditioni, il che saputo da
Guglielmo fece migliore offerte al papa al che non consentendo li
cardinali, Goglielmo con suo esercito se ni venne in Puglia contra il greco et del
pontefice et rihebbe subito la  Puglia  del che sdegnato il pontifice contra
cardinali investì [cancellato, declarò] Goglielmo di novo re de l’uno e de l’altro
regno, con che jurasse perpetua fideltà alla Eclesia et de equa avante li re di
Puglia ciascun anno si fecero vettigali9 tributarij alla Eclesia.

L’anno 1167  Goglielmo  2° figlio del detto succese al regno essendo
papa  Alexandro  molto strettamente travagliato a  Roma  subito li mandò due
galere et molti denari et per il  Tevere  fe fuggire et  salvare il papa et poi con
grosso exercito se ni andò nella  Asia  et  Grecia  dove di poi recuperate et
conquistate molte città et regni felicemente morendo lasciò solo una figlia
femina monacha Costancia et Tancredo bastardo.

L’anno 1189 Tancredo bastardo si fe tyranicamente  re di  Sicilia  et
perciò Clemente papa pigliata secretamente Costancia monacha professa et la
diede per moglie ad Herrico quinto figlio di Federico Barbarossa con dote del
regno di Sicilia et ultra faro con il perpetuo censo feudatario alla chiesa, nella
cui venuta atterrito Tancredi se ni fuggì et reincluso in Napoli dove dopo lungo
assedio fu ammazato.

L’anno 1190 Herrico V° imperatore germano over svevo chiamato
da  Celestino papa  lo coronò et diede per moglie  Costanza  figlia di
Re  Guglielmo  et subito con l’esercito se ni venne contra Tancredo et
assediandolo in Napoli assaltati da la peste se ni tornò ne la Alemagna lassando
assediato Tancredo  et di poi uno anno assediato  Tancredo  et  Guglielmo  suo
figlio furono ammazati et la città sacheggiata et trovate due figliole
di Tancredo furono mandate ad Herico le quale fece ammazare et ancho molti
pre lui pregioni fece buttare da sopra altissime torri de baze.

[Carta 24 verso] L’anno 1200 essendo morto Herrico fu discordante la
elettione de l’imperatore  fra  Ottone  et  Philippo  fratello de Herrico et di poi
molte battaglie Philippo restò imperatore però fu ammazato et da li elettori fu
eletto  Ottone  e dal pontifice coronato et trattando male li romani ni fu
rebuttato et esso si mosse contra Federico figlio di Herrico et per forza occupò
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quasi tutto il regno de lì.  Innocenzo  papa rahunati molti principi cristiani li
levò del titulo de imperatore et li elettori elessero (1212) Federico di anni XX
imperatore confirmato dal papa et restituito nel  regno di Sicilia  et non
degenerando dal padre, avo et bisavo trattò pessimamente Ile persone et robbe
de la chiesa et andando nella Puglia Ila fu suffocato (ammazato) essendo stato
ammalato da Manfredo suo figlio bastardo generato da una sua citella quale già
li tarentini si l’haviano fatto signore. Questo Federico di poi havere fatto morire
dui figlii suoi generati con Costanza lasciò herede Corrado suo figlio generato
con  Jola  figlia di Gioane re di Hyerusalem quale  Corrado  similmente fu
avelato10 da Manfredo predetto.